Ad 3.

Vera solutio au-
thentica

in gradu effecti, si enim obiectum est Deus, sufficit quod similitudo sit ordinis diuini & supernaturalis, falsum autē est qd debeat habere equalē in materialitatem, vt patet in verbo, quod anima format de angelis, vel angelus inferior de superioribus, &c & licet neque in esse intelligibili sit proportio gradualis, sufficit proportio connaturalitatis, & licet respectu obiectorum materialium similitudo debeat esse immaterialior quam obiectum, quia tale obiectum in se est cognoscibile in potentia, & sic in actu secundo, per talem similitudinem: ista tamen non est verum respectu obiectorum, immaterialium, quę in se sunt intelligibilia in actu: angelus enim superior, immaterialior est quam similitudo quę de illo est in inferiori: est enim in intellectu minus in materiali, cui proportionatur, neque illa proportio est necessaria, quę sic instatur, per visionem corpoream non potest videri res incorporea, non tamen valet: ergo per visionem creatam non potest videre res increata, & licet visio Dei ex parte obiecti dicatur infinita: hoc tamen est materialiter & obiectiue. Perfectio autem formalis sumitur, ex modo attingendi, vel representandi, & quia Deus limitatē & finitē cognoscitur, & representatur a creatura: ideo visio vel similitudo non est absolute infinita, licet enim cognoscatur, non tamen infinito modo, & ad hoc sufficit, quod sit alterius ordinis illa visio, vel similitudo: & sic evitatur ea locutio hic fieri solita. Ad quartū respondeo, sensus exteriores formare aliquid proportionale, verbo, prout supra conclusionē tertiā probatum est: datur enim in eis suis terminis, qui tanto magis distat a similitudine formalis rei sentiatę, quanto actio potentię est magis naturalis, idque probat, alij 10 ex Aristotele hic, text. 60.

ubi ait, sentire est simile ac contemplari D. Tho. autem exlicandus est, iuxta id quod dicit, quodlibeto. 8. art. 3. ne hoc potest negari, impossibile enim est quod aliquid agens agat per formam, quam imprimat similitudine illius in effectum, quare autem non dicitur verbum, diximus conclusionē tertiā in fine, & magis dicitur infra, non enim omnibus altiora hęc inuāt.

ARTICVL. IIII.

Vtrum in cognitione singularium datur proprius conceptus, & verbum mentis?

Prima sententia Caiet. 1. p. q. 86. art. 1. inquit, quod quemadmodum de re singulari, non datur propria species, ita neque proprium verbum: fundatur autem hęc sententia in doctrina D. Thom. afferentis, quod de singularibus non datur propria species. Et probatur hęc pars, quia quemadmodum per speciem rei vniuersalis, representatur primo & directē vniuersale, & secundario & indirectē singulare: ita etiam per conceptum rei vniuersalis: potest representari primo vniuersale, & secundario, & indirectē singulare: ergo non datur proprius conceptus illius. Et confirmatur, quia si non obitatur quod non datur propria species rei singularis, datur proprium verbum sequitur inde, quod etiam de rebus in materialibus non habeamus proprias species, sed illas cognoscimus per speciem rei materialis: & quod datur proprius conceptus, & verbum de illis, quod videtur esse impossibile: ergo de singularibus non datur proprius conceptus & verbum.

Oppositam sententiam tenet Ferr. 1, contra gentes, cap. 6. quod scilicet non

1. opinio Caiet. Proba. varic.

non datur propria species rei singularis, & cum hoc quod datur proprius conceptus illius, sed quidem de primo, quantum scilicet ad speciem propriam singularis. 1. Physicorum. q. 1. artic. 3. libere dico quod sentio. Interim tamen 1 independentē ab vtraque sententia: dico quod datur proprium verbum, & conceptus in cognitione rei singularis datur vel non datur propria species intelligibilis illius: conclusio hęc, primō sic probatur, de ratione locutionis est productio verbi: ergo de ratione diuersarū locutionum est productio diuersorū verborum: sed diuersa est locutio, qua loquimur de homine, & de re vniuersali, ab illa qua loquimur de Socrate, & de re singulari: ergo per has locutiones producuntur diuersa verba: ergo de singulari datur proprius conceptus & verbum.

Secundo probatur, de singularibus non solum cognoscimus conuenientiam in ipsa specie & vniuersali, sed etiam cognoscimus distinctionē ipso rum indiuiduorum: ergo licet per verbum rei vniuersalis possit representari illa conuenientia indiuiduorum: non tamen potest representari eorum distinctio & proprietates: ergo necessarium datur proprium verbum in re singulari.

2 Sed 2 dices, nihil potest representari in verbo, quin prius representetur per speciem intelligibilem: ergo si in specie rei vniuersalis representatur illa distinctio singularium: ergo in ipso verbo, rei vniuersalis, potest etiam talis distinctio representari: ergo non habent proprium verbum, sed tantum verbum rei vniuersalis Respondetur quod diuersa est ratio verbi & speciei intelligibilis: nam species intelligibilis representat rem per modum seminis, & virtualiter & vt continet seme fructus, & folia, ita species continet omnes effectus: & sic ver-

rum est, quod species rei vniuersalis continet virtualiter, & inuolute distinctionem illam singulariū, tamen non sequitur ex hoc quod illa representet verbum rei singularis, quia verbum representat rem per modum partis, & in actu & distinctē, & sicut illa distinctio singularium, non potest esse actu in vniuersali: ita neque in illius verbo actu potest representari, vnde necessario debet dari proprius conceptus rei singularis, quod illam representet clarē & distinctē, directē vel indirectē, quia non habet vnde representetur. Ex hoc colligitur solutio rationis positę in principio, quod licet verum sit quod vna & eadem species representet rem vniuersalem directē, & rem singularem indirectē, tamen non sequitur, quod vnum verbum illas sic representet propter rationes traditas, sed necessario debet dari proprium verbum rei singularis: & verum est quod de rebus in materialibus habemus proprios conceptus abstractiuos, licet illas cognoscimus per speciem rei materialis: nam a rebus materialibus abstrahimus imperfectionem, vt esse corporeum, &c. & tunc formamus proprios conceptus de illis, vō proprios, quod dicitur: quia illarum essentiam ignoramus, tamen proprios vt distinguuntur contra conceptus rerum vniuersalium: sed de hoc vide quę capite de specie quaest. 2 diximus.

3 Sed 3 dices ab vna & eadem causa nō possunt produci duo effectus: ergo neque ab vna specie intelligibili duo verba: ergo ab specie rei vniuersalis intelligibili, non potest produci verbum rei singularis. Respondetur, negando consequentiā: nam cum vnitatem causę fiat multiplicitas effectus, & eū vnitatem potest multipliciter habitus vt cū vnitatem habitus sit multiplicitas actus: & ita cū vnitatem speciei potest stare multiplicitas conceptus.

Conclus. Auth.

Probat.

Replica.

Respon.

191

192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300

2A

3 Repli. 2.

21

22

23

ceptuū & verborum: & sic argumen-
tum nihil probat. 4 Sed cōtra Arist.
inquit, quod sensus est singulariū, in-
tellectus vniuersalium: ergo intelle-
ctus non potest habere proprium con-
ceptum rei singularis, neque verbum.
Secundo etiam, quia intellectus ab-
strahit ab hic & nunc, quæ concernit
ipsum singulare: ergo intellectus non
potest habere proprium verbum rei
singularis.

Solutio -
tor arg.
contrar.
Ad. 1.
Ad. 2.

Ad primum responderetur, qd Arist.
hic sic debet intelligi, quod sensus per-
cipit directe singularia, & intellectus
percipit directe vniuersalia: non ta-
men negauit, quod non detur propriū
verbum rei singularis.

Ad secundum responderetur, quod
sensus illius propositionis, quam cō-
munitur aliqui solent adducere, scilicet
quod intellectus abstrahit ab hic
& nunc, quæ concernit singularia:
sensus inquam verus illius est quod
non abstrahit à loco & tempore, id est
quod est quædam potentia organica,
quæ subiectatur in parte corporea,
vt usus & auditus, & reliqui sensus,
at verò quod intellectus abstrahit à
loco & tempore, id est, non est potē-
tia organica, quæ subiectatur in parte
corporis, sed est quædam potentia in-
tellectualis, quæ subiectatur in ani-
ma, & hoc est abstrahere ab hic, &
nunc & non aliter,

ARTICVL. V.

*Verum per actum appetitus, sam
rationalis quam sensitui, pro-
ducatur aliquis terminus?*

Explic.
tur cit,

Diximus 1 quod per omnes
cognitiones producitur termi-
nus, vnde merito querimus,
an per omnes appetitiones ap-

petitus sensitui & rationalis produ-
catur terminus, & diximus termi-
num, & non verbum, quia producere
verbum, tantum est illius potentie,
quæ cognoscit per similitudinem ob-
iecti, tanquam per principium, qua-
lis est potentia rationalis, seu intelle-
ctus: at verò voluntas & appetitus
sensituius, non producant appetitio-
nem, per aliquam similitudinem ob-
iectorum, atque ita per illas appeti-
tiones non querimus, an produca-
tur verbum, sed terminum.

Quidam 2 respondent huic du-
bitationi dicentes, quod per appeti-
tiones sensitui appetitus & rationalis,
producitur terminus, quod pro-
bant, quia per affectiones tristitie
& gaudij, producuntur quædam qua-
litates, vt calor & aliz, atque ita
colligebant, quod per appetitionem
producitur terminus. Hæc tamen ra-
tio est nulla, quia alteratio, tristitie,
& gaudij, est verè actio: ergo non
producitur per illam actionem, &
per consequens, non producitur per
appetitionem, quia vt dicit Aristot.
5. Phyl. & nos supra capite de actio-
ne, artic. 1. actionis nō est actio, quia
daretur processus in infinitum: imò
color & rubedo, & aliz proprietates
potius sunt termini alterationis, quam
appetitionis. Nam hoc quod est,
quod facies afficiatur rubore, proce-
dit ex diffusionē sanguinis per venas
potius quam ex gaudio.

Primo probant hanc conclusionem
aliqui, videlicet quod per appetitio-
nem producatur terminus hæc ratio-
ne, quia appetitiones specificantur
per sua obiecta: ergo per illas appeti-
tiones producitur terminus, sed hæc
ratio est nulla 3 quia etiam poten-
tia specificat suum obiectum, & ta-
men non producit illud 4 sed solum
ratio quæ probat hanc conclusio-
nem, quam nos sequimur, est quam
nos antea diximus, videlicet quæli-
ber

Opin. al
firma

3
Probatur
cōcl.
ex alio-
rū placi-
tis, & in
pugna-
tur ratio

4
Ratio
p̄cipua
conclus.

Probatio
D.
Thom.

bet actio immanēs est verè actio produ-
ctiua termini, sed appetitiones sunt
verè actiones immanentes: ergo sunt
productiua termini.

Hanc verò conclusionem probat
D. T. 1. p. q. 27. art. 3. & q. 37. ar. 1. sic, si-
cut per intellectus, producitur termi-
nus, medio quo res intellecta est,
in intelligente, ita per actionem vo-
luntatis producitur terminus, quo
medio amans est in amato: nam vo-
luntas non trahit ad se rem, sicut intel-
lectus: sed trahitur à bonitate, quæ est
in re, sequitur ergo ex. D. T. de verita-
te. q. 4. quod cum dicit, quod termi-
nus per intellectum productus: est
quædam qualitas: at vero terminus
per appetitionē productus, est actio,
nam ibi. D. Thom. noluit significare,
quod terminus productus per volun-
tatem, sit verè actio, de prædicamen-
to actionis: sed (vt optime declara-
uit Caietan. 1. par. quæst. 27. art. 3. hæc
ratio debet intelligi. D. Tho. q. produ-
citur per voluntatē amor, qui quidē
aliquid, est actio, licet sit vere qua-
litas, in quantum explicatur per actio-
nem: amor enim productus per volū-
tatem, nihil aliud est quam quædam
propensio, & inclinatio voluntatis, in
bonitatem rei amate: hæc autem nō
est verè actio, sed qualitas, licet expli-
cetur per actionem: ita etiam tenent
Capreol. in 1. dist. 27. q. 1. & Canz. 1.
6. q. 27. art. 1. disputa. 6. dubio. 6. & con-
firmant, quia aliis nō producere-
tur terminus per appetitionem nostræ
voluntatis, nulla esset analogia, qua
Sancti ostendunt diuinam processio-
nem personæ Spiritus sancti, per vo-
luntatem diuinā: sed de hoc in Theo-
logia, & supra articulo. 3. magis di-
ctum est.

Sed 5 dices, per quid proprie ex-
plicatur, ille terminus voluntate pro-
ductus: Respond. vt inquit D. Thom.
quod nullo alio nomine potest expli-
cari melius, quam hoc nomine pon-

5
Repli. 1.
Respon.

du: nam quemadmodum grauitas est
pondus lapidis, & aliz conditiones, vt
per illam grauitatem lapidis, incline-
tur ad descendendum deorsum, vsq;
ad centrum suum, vbi quiescit: pari ra-
tione voluntas, per suam voluntatem
producit quendam terminum, medio
quo voluntas trahitur, ad rem amatā,
& ibi quiescit. Illa vero quies in vo-
luntate dicitur gaudium: licet in alijs
rebus solum dicatur quies, & hinc est
quod dicitur cōmuniter, quod Deus
est centrum Beatorum, id est finis, in
quo quiescit intellectus Beatorum,
& in quo habet gaudium.

Sed 6 dicit aliquis, primo con-
tra hoc, in hoc soler statui differen-
tia, inter voluntatem & intellectum,
videlicet quod intellectus trahit ad se
rem: voluntas verò non trahit ad se
rem, sed trahitur à bonitate rei, ergo
in volitione voluntatis, non produci-
tur terminus, medio quo, voluntas fe-
ratur in obiectum amatum. Ad hoc
responderetur, quod in hoc stat diffie-
rentia, inter intellectum & volun-
tatem, quod intellectus trahit ad se
rem, educendo species & similitudi-
nes rerum ex ipsis rebus, atque ita
intellectus, dicitur trahere ad se res:
quemadmodum ille qui trahit ima-
ginem Cæsaris dicitur trahere Cæsa-
rem: at verò voluntas, e contra non
trahit ad se, sed ipsa trahitur à rebus
per quendam metaphoram, quod est
dicere inclinatio ad ipsas res, sed
ex hoc non sequitur, quod volun-
tas non producat in sua volitione,
& appetitione terminum, quo fer-
tur in res amatas. Producit enim
amorem, seu propensionem quandā,
seu pondus, medio quo fertur volun-
tas in res amatas: sed quemadmo-
dum intellectus, producit intellectio-
nē, quæ quidē intellectio, habet duo
quod sit productio verbi, & quod sit
manifestatio medio verbo, à qua
intellectione res dicitur intellecta
& ma;

6
Repli. 2

Respon.

& manifestata, pari ratione appetitio, quæ est actio voluntatis, est productio amoris qui est terminus, & est appetitio rei medio illo amore, à qua appetitione res denominatur appetita & amata.

Vlt. cōcl.

Dico vltimo in hac re, hoc quod est dictum de appetitu rationali, dicitur etiam de appetitu sensitivo, solum est differentia, quod appetitus rationalis, id est, voluntas fertur ad obiectum cognitum per intellectum: at vero appetitus sensitivus fertur ad obiectum sensatum per sensum.

ARTICVL. VI. & vltimus.

Virum per actus sensuum exteriorum, producat aliquis terminus.

Opi. Canar. Ca. ietan. & Ferr.

Anariens Caiet. & Ferr. asserunt quod in sensatione non produciatur aliquis terminus. Probat, quia ex eo dictum est poni verbum in intellectione, quia est terminus intellectione, & vt obiectum sit intime præsens: in sensatione autem sensuum exteriorum, obiectum est intime præsens: ergo ibi non est ponendus aliquis terminus. ¹ Hæc tamen ratio est nulla, quia vt dictum est ratio quare, ponitur in intellectione verbum, est vt terminet intrinsece illam intellectiōnem, atque ita in beatis, respectu cognitionis diuinæ essentia dicitur dari verbum, in veriori sententia, vt dicit M. zumel. 1. par. q. 27. & in intellectiōne, quæ angelus cognoscit suam essentia. Nam licet obiecta sint intime præsentia, tamen necessarium est verbum, vt terminet intrinsece intellectiōnem: ergo licet in sensatione sensuum exteriorum, obiectum sit intime præsens, cum hoc tamen neces-

Impug. ratio istorum auctorum.

sarius est terminus, vt terminet intrinsece sensationem: & hæc sit potissima ratio & probatio assertiōnis, quæ asserimus, ² quod in omni sensatione sensuum exteriorum produciatur terminus. Et probatur in omni actione immo arête, dictum, est quod produciatur terminus, sed sensatio sensuum exteriorum est actio immanens: ergo produciatur per illam terminus.

Concl. respō.

Sed vt hoc melius intelligatur, aduertendum est, quod in visione. V. g. quæ ego video colorem, est terminus, videlicet species quædam expressa coloris, terminans meam visionem, & etiam est alia species intentionalis, quæ constituit visum in actu primo, & per modum sensus, ex qua produciatur visio, quæ terminatur ad speciem quædam coloris quæ terminat actionem visus, & repræsentat colorem per modum prolis, & in actu secundo, quem ad modum dictum est de verbo mentis.

Explic. concl.

Sed probatur in particulari nostra conclusio videlicet, quod per sensationem producat species expressa coloris. V. g. & probatur primo de sensu auditus, obiectum auditus, quod est sonus, aliquando non pertingit ipsam auditum, sed manet in aliqua distantia medijs, ex qua mittit species ad auditum, tunc sic: finita verberatione quæ illius sonus est causa, finitur etiam sonus, & desinit esse in rerum natura, & tamen illa species recipitur finito sonu in auditu: ergo auditus percipiēdo huiusmodi sonum, producit aliquam speciem expressam illius, quæ terminet ipsam auditionem, quia obiectum non est præsens: ergo per auditionem produciatur terminus. Et probatur, etiam de sensu visus: potest Deus de sua potētia absoluta infundere speciem coloris in oculo, sine præsentia ipsius coloris, quia productio speciei intentionalis, & cuiuslibet alterius speciei, ab obiecto, tantum est causalitas causæ efficientis, & certum est, quod Deus

Probat. tut cōcl. 2. discurrendo per esse sensus.

Deus potest supplere vicem causæ efficientis, absque ipsa causa (vt late probat. 2. Phys. quæst. 3.) imo de facto Deus causat & infundit in angelis species intelligibiles, quæ non causantur à suo obiecto: tū sic: Deus potest infundere in oculo speciem coloris: ergo tunc visus producat visionem: & illa visio terminabitur ad speciem expressam coloris, vt patet, quia non est color præsens, qui terminet illam visionem, ergo.

3. Repl. c.

Quod ³ si dicas, licet color non sit præsens, realiter est tamen color in specie illa coloris, & hoc sufficit: sed responsio nulla est, & probatur, nam inde sequeretur, quod in nostro intellectu, etiam in cognitione abstractiua, non produceretur verbū: quia obiectum quod cognoscitur abstractiue est præsens in specie intelligibili, hoc autem est falsum, & non conceditur ab authoribus contraria opinionis, ergo. Tum secundo probatur, illa species intentionalis, quæ causatur à Deo, non sufficit ad terminandam visionem: ergo ponenda est illa species expressa coloris illius, quæ quidem species, terminet illam visionem, propter absentiam obiecti: consequentia tenet, antequam deus probatur: nam illa species quæ causatur à Deo in oculo, tantum constituit oculum in actu primo, & in habitu, ergo non potest illa species terminare visionem: sed danda est alia species expressa, quæ repræsentet colorem in actu secundo, & per modum prolis.

4. Impug. natur solutio 2. auctorum.

Quod ⁴ si dicas verū est, quod in casibus adactis danda est species expressa coloris, quæ terminet visionem, non tamen hoc est verum, quod obiectum potentia visus est intime præsens: sed hæc solutio est nulla: nam oculus medijs specie intentionali coloris, est agens naturale: ergo debet necessario agere: ergo si temel admittimus quod absente obiecto oculus, media spe-

cie producat visionem, quæ terminatur ad speciem expressam coloris, veniente ipso obiecto, etiā produceret eandem speciem expressam coloris, nam agens naturale, sicut visus, si non impediatur necessario, debet agere: ergo cū ante aduentū obiecti oculus qui est passivus, non impediatur, veniente ipso obiecto, etiā non impeditur, quia obiectum est extrinsecū respectu oculi: ergo non potest oculū impedire: ergo quem ad modū, ante obiecti aduentum, oculus producit speciem expressam: etiam veniente ipso colore, cum non impediatur passivus, producit oculus speciem expressam, in se ipsius coloris. Tum etiam probatur sic conclusio, quia vt patet ex Arist. 3. de anima cap. 4. quando excellens sensibile sentitur ipso absente relinquit in aliquo tempore species sui in illo sensu, vt cū videtur sol absente illo in aliquo tempore manent species illius in oculo: ergo tunc oculus per illam speciem produceret visionem, quæ quidem cum non sit obiectum, debet terminari ad speciem expressam ipsius obiecti: id etiam fatetur D. August. 1. de Trin. c. 1. vbi dicit aspicientibus nobis fixe per fenestrarum cancellos, aliquo tempore manent species illorum, quæ tūc videmus, etiā si aliquo tempore, scilicet pro illo quo manent species non videamus res.

Tandem probatur cōcl.

2. concl.

Est secunda conclusio in sensatione sensuum interiorum produciatur terminus. In hac conclusione non est tanta dissensio Thomistarū, quemadmodum in præcedenti: quia cum in sensatione fere omnium sensuum interiorum obiectū possit esse absens necessario illa sensatio terminabitur ad speciem expressam ipsius sensati obiecti. Sed probatur conclusio in vniuersali, quod etiam si obiectum sit præsens, sit terminus sensationis internæ species expressa, quæ constituit sensum illum in actu secundo (vt diximus de

Prob.

de illis sensationibus) quælibet actio immanens est via, & fieri ad suum factum esse, & ad suum terminum intrinsecum, ergo cum sensatio interna sit actio immanens necessario sequitur, quod debet terminari per speciem expressam, tanquam per terminum, & etiam si obiectum sit præsens debet produci terminus, qui sit species expressa: & probatur illo argumento, quo probata fuit superior conclusio, nam si tibi, quod per speciem alicuius imaginabilis absentis, imaginatiua producat speciem expressam illius imaginabilis, & postea adueniat obiectum, cum illud obiectum nihil faciat, semper manebit, & iam illo manente est species expressa sui: ergo in sensatione sensuum interiorum producit terminus: & hæc ratio etiam in

& ita ratio sensus interni non est verè loquutio, & per consequens eius terminus non erit verbum.

Sed 6 dices, quemadmodum potentia loquutiua participat potentia rationalis participatiue, quia subiacet imperio voluntatis & rationis, pariter dicendum est, quod potentia imaginatiua est potentia rationalis participatiue, quia est in eodem supposito cum potentia rationali, & habet aliquas perfectiones in quantum subijcitur, & est coniuncta potentie rationali, videlicet formare species singulares, & alia: ergo licet potentia imaginatiua, prout est in brutis non sit rationalis, participatiue tamen prout est in homine erit rationalis, sicut appetitus sensitius, prout est in brutis, est potentia omnino irrationalis, sed prout coniungitur in eodem supposito cum potentia rationali est rationalis participatiue, & habet habitus virtutum, vt fortitudinem & temperantiã: ad hoc responderetur concedendo id quod petit, videlicet potentia imaginatiua, sicut omnes alij sensus interni, prout sunt in homine, sunt potentie rationales participatiue: atque ita actiones earum sunt verè loquutiones, prout imperantur à ratione, & in illarum actiones, vt sic sunt verba mentis, sed cum dicimus, quod per actum imaginatiua non producit verbum, loquimur de imaginatione, prout est in brutis, vel prout est communis nobis & illis, prout abstracta, non tamen, prout coniungitur & subijcitur rationi.

Sed 7 dices sequitur, ergo, quod per omnes actiones sensuum exteriorum producat verbum, quia etiam sensus externi coniunguntur rationi in eodem supposito, & illi subijciuntur: ergo quemadmodum potentie loquutiue & sensuum interiorum sunt loquutiones, ita & actus sensuum exteriorum. Responderetur, disparere esse

Repli.

7 Repli.

ratione: primū, quia sensus externi non coniunguntur ita rationi, sicut sensus interni & præcipue imaginatio, cū, propter magnā connexionem cum ratione, habeat aliquas perfectiones, quas non habent sensus externi, vt docet D. Th. videlicet hoc quod est facere propositiones: secūdo, quia sensus externi licet indirectè subijciantur rationi in applicatione obiecti: directè tamē non subijciuntur: nā licet vilis in hoc quod est quod palpebræ aperiantur, dependeat ab imperio voluntatis, & in applicatione obiecti: tamen applicato semel obiecto, & si voluntas nolit, intuetur visus obiectū, sicut potentia nutritiua, que omnino est naturalis, aliquo modo in directè, subijcitur imperio voluntatis, in hoc quod est quod applicentur cibi per aliquem motum localem, tamen semel applicato cibo, etiā si voluntas nolit illa potentia, diceretur nutrire, de quo magis lib. de generatione & anima, Deo dante dicemus.

ta, & cum ipso conuertibilis? secundū quid sit veritas formalis? Tertiu, si reperitur in iudicio intellectus? quartū, si fiat per operationē reflexam intellectus? quintū, si verū sit obiectū intellectus: sextum, si in sensibus, reperitur veritas: vbi alie difficultates appendices declarantur, & nonnulla de falsitate, veritati, contraria dicuntur. Fateor quod sit difficilis tractatus, sed nō possum negare, quod sit etiā multū utilis, ne dicam necessarius, omnibus qui scientiam aliquā scire cupiunt.

ARTICVLVS. I.

Quid sit veritas transcendēsalis?

Prima opinio tenet esse denominationem extrinsecam ab actu intellectus: ita Caieta. 1. p. q. 16. art. 6. probatur primo, quia si nullus esset intellectus, nulla esset res vera, vt dicit S. Tho. de veritate. q. 1. ar. 4. sicut si nulla esset sanitas animalis, nulla medicina sana diceretur, ergo solum res dicitur vera extrinsece, ab intellectu: Secundo, veritas est quædam conformitas: ergo res dicuntur veræ, ab aliqua conformitate, ergo, vel à conformitate rei, eiusdem ad seipsam: & hoc non, quia talis conformitas nulla est in re, cum in re non sit distinctio eiusdem, ad seipsam, vel ista conformitas attenditur in ordine ad intellectū, & isto modo res non est vera, quia conformatur intellectui, sed potius ex eo quod res est, vel non est, intellectus est verus, vel falsus: ergo dicitur vera, quia illi intellectus conformatur: ergo solum extrinseca denominatione: Tertio, falsitas nō reperitur formaliter in rebus, nec est aliquid in illis: ergo nec veritas: patet consequentia quia contraria sunt circa idem: antecedens vero probatur, quia omnis res per essentiam suam est

3: A

1. opinio in hoc Proba. 1.

Arg. 3.

Arg. 5.

QVÆSTIO II. Seu tractatus de veritate, quem etiā tēpori damus.

Disponitur trac.

Consequenter, postquam secundum dictum seu conclusionem Aristot. explicuimus in præcedenti tractatu, vt eiusdem quartam conclusionem & vltimam elucidemus, in qua docet, propositiones veras esse vel falsas, non simplices voces, cuius rationem in annotationibus literalibus ad caput reddidimus: de modo quo veritas ipsa producit, & quid ipsa sit, inuestigare oportet. Cū autē veritas duplex sit transcendentalis & formalis, de illis agendū, in præfenti tractatu, sex sunt examinanda: primū, quid sit veritas transcendentalis, quæ est passio entis ab eo origina-

Arg 4.

vera, dicitur vero falsa, quia potest falso cognosci, vt auriscalcum, dicitur factum aurum, quia non ponit aliquid in illo. Quarto esse verum ens, nihil aliud significat, quam non esse ens fictum, & reputatū tale, & hoc quidem est esse eas reale, ergo esse ens verum, & esse eas reale, secundū absolutū, omnia idem sunt: ergo verum nihil intrinsecū addit reale supra eas: confirmatur esse verum, est habere propriam auri naturam, a esse verū aurum, nihil aliud dicit absolutum, quam habere eandem naturam auri: ergo, & c.

1. concl.

Prima conclusio esse verum addit in re aliquid in ordine ad intellectū. Probat, nam verum primo reperitur in cognitione & in alijs per respectum ad illam, vnde quādo aliqua res dicitur vera significatur, quod illa res est talis, & quod est intelligibilis, vt talis, ita vt intellectus intelligens illam, vt talem erit verus, vnde quādo dico hanc esse veram sententiam auri, illa dicitur esse vera, quia est principium essendi, vera autem, quia est verē intelligibilis, vt propria essentia auri. Aliam differentiam assignat D. Tho. 1. par. 16. primo, ait enim quod intellectus diuinus, non est verus, quia conformatur se rebus: sed potius illae sunt verae, quia conformantur intellectui diuino: quia est principium & mensura earum: at intellectus creatus non est mensura rerum, & ideo res non dicitur vera: quia illi conformantur, sed potius quia sunt aptae ad verificandum intellectū, seu ad causandam obiectiue veram cognitionem sui in intellectu: sed hoc habet difficultatem, nam si res secundum essentias suas considerentur: non ideo sunt verae tales, quia conformantur intellectui diuino, vt homo, non ideo essentialiter est veram animal, quia conformatur ideę diuinae, sed potius, quia hęc est essen-

Alius modus explicandi D. T. veritatis

tia hominis, ideo vt talis cognoscitur à Deo, & ita Deus cognoscendo essentias rerum conformatur illis: & ideo est verus: aliās posset Deus essentia alio modo cognouisse, & ita alia essentialia, quod si id non posuit, ideo est, quia illae non poterant esse alia. 3. Nihilominus hęc differentia optima est considerando res, in quantum sunt effectus Dei, intellectus enim diuinus non mensuratur tempore, nec per aliquid extrinsecum à quo recipiat cognitionem, nam quod Deus, in cognoscendo, conformetur essentia rerum, non est mensurari per extrinsecum quid, quia ipsae essentiae, antequam res fierent, non habebat actu esse reale, nisi virtute, in essentia Dei: & ita Deum conformari rebus secundum essentias, est conformari essentiae suae, in quantum eminenter continet essentias rerum: at vero res existentes, quae sunt effectus Dei dicuntur verae, in quantum conformantur exemplaribus diuinis, à quibus causantur: & hoc modo intellectus diuinus est mensura veritatis creatae: at respectu intellectus humani non sic se habent res naturales, quia non ab illo mensurantur, sed potius mensurant cognitionem illius: secus vero est de artificialibus, quae conformari debent ideae ipsius artificis.

Sed 4. cōtra, vt cognoscatur veritas rei non est necessē cognoscere exemplaria diuina, ergo non dicitur res vera: quia illi conformatur. Respondeo veritatem intrinsecam rei posse cognosci per sola principia intrinseca sine ordine ad intellectum diuinum, si tamen res perfecte comprehendantur, secundum omnes suas causas, debet cognosci per exemplarem causam.

Sed 5. cōtra, Deus non dicitur verus, per ordinē ad exemplaria cum illa non habeat, ergo. Respondeo, creaturae dicuntur

3. Explicatur & defenditur D. Tho.

4. Repl. 1.

5. Repl. 3.

2. concl.

Proba. multipl.

6. Proba. 1. concl. aduertenda.

dicuntur entia vera, & in ratione signi & in ratione effectus, & huiusmodi ratio veritatis, non est passio conuertibilis cum ente, neque addit supra entitatem, nisi relationem, vel signi, vel effectus, & huiusmodi veritas, non reperitur in Deo, quia dicitur imperfectio: alio modo dicuntur verae, quia de se sunt intelligibiles, tanquam vera entia: & hęc est ratio veritatis transcendentalis conuertibilis cum ente, quae conuenit etiam ipsi Deo.

Secunda conclusio, veritas transcendentalis est ratio realis intrinsecē existens in qualibet re: probatur, quia est passio entis realis: sed omnis passio dicit aliquid reale, vt supra probatum est, & non est solum denominatione extrinseca, quia hęc non est passio entis realis, licet res dicatur vera per denominationem extrinsecam ab actu intellectus, vt diximus quae 1. At verō ratio qua res apta est, ad talem denominationem, quae est veritas transcendentalis non est denominatio extrinseca: sed ratio intrinsece denominans: sicut licet patierem esse visum, dicat tantum denominationem extrinsecam à visione: at ratio, per quam est visibilis, scilicet color, aliquid reale & intrinsecum est in illo. Secundo, rationem esse veram transcendentaliter, nihil aliud est quam esse intelligibilem, vt talem, sed esse intelligibilem, realiter, & non fictitiū vt entia rationis) est aliquid intrinsecum rei, & non solum denominatio extrinseca: ergo. Probat minor, quia vnaquaeque res habet ex propria entitate sua, quod sit intelligibilis, aliās non esset magis intelligibilis: quam res ficta, nec res perfectioris entitatis esset magis intelligibilis. Tandem à quo sumitur illa denominatio? dicitur à potentia, quae post intelligere: contra, si per impossibile nullus esset à parte rei intellectus, dummodo non esset impossibi-

le dare intellectum, nihilominus res essent intelligibiles, sicut licet nullus esset visus, omnes colores essent visibiles: dices quod tunc denominarentur res intelligibiles, non ab intellectu actu existente, sed à possibili: sed contra, si res actu est talis, actu debet esse forma, à qua denominatur talis. Tertiō, obiectum est prius potentia cum potentia, specificetur ab illo: ergo non ideo res est obiectum visibile (potentiae. V.g. visu) quia potest illam videre: sed potius quia erant res visibiles: ideo necessaria fuit potentia potens illas videre, sicut e contra, quia sonus. V.g. non est visibilis, de se, ideo non fuit visibilis, à potentia visiva, simile est de intelligibili & intellectu, ergo rem esse intelligibilem non est de nominatio extrinseca à potentia: sed aptitudo aliqua intrinseca rei, & rursus rem esse veram, nihil aliud est, quam esse aptam, vt obiciatur intellectui verē cognoscenti illam, quod non est aliud quam esse intelligibilem: sicut ergo res non est intelligibilis per denominationem extrinsecam, ita nec vera. Quarto, Deus ab aeterno est verus, & non per denominationem extrinsecam: ergo per veritatem sibi intrinsecam. Minor probatur, nam vel illa denominatio sumeretur ab aliquo extra Deum & hoc non: quia extra Deum nihil erat, vel ab aliquo intra Deum, scilicet ex eius cognitione, & hoc non, quia esse cognitum, vt sic, nihil ponit in Deo: at verō esse verum Deum ponit aliquid: & ideo dum cognoscitur, vt verus Deus, est verus in sua cognitione, quia ita est à parte rei: ergo esse verum Deum non est quod cognoscatur, vt talis: si autem esse verum, sit esse cognoscibilem: iam hoc probatum est esse: quid intrinsecum.

Tertia conclusio, veritas transcendens

Prob. 3.

Prob. 4.

3. concl.

cedentia est ratio realis & absoluta distincta ex natura rei ab essentia entis. Probatur, nam veritas transcendentalis (ut explicatio est) est aptitudo intrinseca, quam res habet, ut intelligi possit: hæc autem aptitudo est distincta à natura rei ab ipso ente, cum sit passio illius: ergo. Item quia de ratione entis, tantum est aptitudo ad essendum, aptitudo verò ut obijciatur intellectus est extra rationem illius partis: præterea quia aptitudo, quam habet color ut videatur, est ratio formaliter distincta ab ipso colore, & ita color ut sic, ad primam speciem qualitatis pertinet: at verò in quantum visibilis ad tertiam, & ex hoc etiam probatur, quod hæc veritas non sit relatio, sed quid absolutum, sicut mobilitas. Præterea, quia ita se habet intelligibile ad intellectum, sicut scibile ad scientiam, sed scibile non dicit relationem, secundum esse ad scientiam: ergo. Tandem si nullus esset actu intellectus, adhuc res verè essent intelligibiles, & tamen non haberet tunc relationem realem secundum esse: ergo: & hoc etiam probant rationes, quibus sequenti quaestione, idem probabimus de veritate formali.

Soluuntur Arg. contrar. Ad. 1.

Ad argumenta primæ opinionis, ad primum respondeo, si nullus esset intellectus, dum tamen esset possibilis, res, dicerentur verè transcendentaliter: & intelligibiles: sed contra, si non esset possibilis intellectus res non esset vera nec intelligibilis: ergo est talis per denominationem extrinsecam. Respondeo negando consequentiam, sicut si esset impossibile dari res intelligibiles, esset impossibile dari intellectum, sed non ideo intellectus est talis per denominationem extrinsecam, illud enim prouenit ex mutua dependentia obiecti & potentie, saltem secundum esse possibile, quam uis vnum ab alio non denominetur tale.

Ad secundum respondeo, rem non dici veram ex actuali conformitate ad intellectum, sed ex aptitudine intrinseca, quam habet ut verè percipi possit ab intellectu.

Ad tertium respondeo, falsitas proprie non reperitur in rebus sicut nec veritas formalis, non tamen res dicitur falsa propter solam extrinsecam denominationem, sed propter apparentiam aliquam, cum reuera: quæ apparentia fundatur in aliqua similitudine: ut plumbum non dicitur falsum aurum, quia nullam habet similitudinem cum illo, aurum autem dicitur falsum aurum, propter apparentiam & similitudinem veri auri, quæ similitudo intrinsece est in ipso aurum: tamen illa apparentia non est formalis falsitas: sed dicitur falsitas in ordine ad falsitatem mentis, quæ in illa solet fundari, & ita fere eadem est ratio de veritate & falsitate: differunt tamen, quia falsitas non consequitur intrinsece ens, sicut veritas: nam vna quæque res habet suum esse reale, per quod est intelligibilis: sed inducere potest in intellectu veram sui cognitionem: at verò res non habent ex se, quod sint inductiua falsæ cognitionis, sed id prouenit in quibusdam, propter quædam apparentiam.

Veritas & falsitas quomodo opponantur.

Ex ijs colligitur quomodo verum & falsum opponantur: si enim sumantur ut sunt in intellectu formaliter opponuntur contrariè, si ut obiectiue denominat res conceptas, sic possunt opponi contradictoriè, ut in ijs propositionibus, Petrus est animal, Petrus non est animal, assensus illarum opponuntur contrariè, ipsa tamen obiecta quæ denominantur vera vel falsa ab illis, opponuntur contradictoriè: & ideo inter illos assensus potest dari medium, scilicet per abnegationem vtriusque, tamen inter hæc obiecta non potest dari medium: & hoc est quod Aristoteles dixit in hoc capite, oppositiones

tiones contradictoriarum esse contrarias: veritas verò & falsitas, ut sunt in rebus, opponuntur ut diuisa, & repugnantes conditiones entis.

A. 1. 4.

Ad quartum respondeo, optimè concludit si sumatur verum, sine villo ordine ad intellectum: at verò intelligibile dicitur aliam rationem supra ens, ut probatum est.

ARTICVLVS. II.

Quid sit veritas formalis?

1. opin. Duran.

Prima opinio tenet esse relationem rationis, qua res ut cognita dicitur conformis sibi ipsi, in quantum existens est ita Durand. 1. distin. 29. quæ. 5. Herb. Quodlib. 4. q. 1. Sonzina. 6. Metaphysic. quæst. 15. Gabel. & Fland. quæst. 23. Sandu. q. 2. idem videtur tenere alij. 4. Metaphysic. ca. 2. quæst. 6. sectione. 2. scilicet esse relationem rationis. Probatur verò ex Aristotele, qui. 1. Metaphysic. text. 8. distinguit ens reale entis, ut significat veritatem, & hoc vocat ens in anima, quod ideo rejicit à consideratione Metaphysica: ergo supponit esse ens rationis. Secundo, tunc dicitur iudicium verum, quando per illud est cognita res, sicut est in se, ergo est relatio conformitatis rei, in esse cogito, ad se ipsam in esse reali, sed esse cognitum, non est aliquid reale in intellectu, neque in iudicio, sed ens rationis: ergo. Tertio, veritas non est in intellectu ratione alicuius, quod est in ipso subiectiue: ergo ratione eius quod est obiectiue, antecedens patet, quia non est ratione speciei, species enim non est actualis conformitas, neque etiam ratione cognitionis, quia veritas significatur per vocem: vox autem non significat actum cognoscendi, sed obiectum: er

Fonsec.

1. Prob. 1.

Arg. 2.

Arg. 3.

go solam est ratione obiecti. Secunda opinio tenet veritatem formaliter, esse relationem existentem in intellectu, scilicet, conformitatem ad rem cognitam. Probatur primo, veritas habet totum suum esse, in ordine ad aliud quando alio corrupto vel mutato ipsum necessario corrumpitur vel mutatur: sed talis est veritas: ergo, minor hæc patet: quia hoc iudicium, Petrus sedet, sine sui mutatione per solam mutationem rei, deperdit vel acquirit veritatem: ergo confirmatur, veritas ut distincta ab actu, non dicitur id quod ordinatur, vel est conformis ad aliud: ergo dicitur præcillum ordinem & conformitatem, ergo non est quid absolutum: maior patet, quia actus est qui ordinatur: at veritas est tantum id, quo ordinatur, & conformatur: ergo &c. Secundo: nihil absolutum potest de nouo produci, nisi per actionem: sed veritas potest de nouo esse sine eo, quod aliquid agatur in intellectu: ergo non est quid absolutum: maior patet, quia ad absolutum, præsertim ad qualitatem, est per se motus: minor probatur, cum iudico Petrum sedere, si ille non sedeat, iudicium est falsum: per hoc autem quod sedeat: incipit esse verum: tunc sic, per hoc quod ille sedeat, nulla est actio de nouo: ergo probatur hoc, quia nec ipsa res à dextra agit in intellectu, suppono enim ipsam esse distantissimam nec intellectus aliquid agit de nouo, suppono enim me ignorare an sedeat, vel non ergo veritas huius iudicij, Petrus sedet, ponitur & totaliter, sine aliqua actione: ergo non est quid absolutum. Tertia opinio potest esse veritatem formalem, nec dicere aliquid reale. Superadditū, ipsi iudicio, nec dicere relationem rationis: sed esse à parte rei denominationem resultantem ex vtriusque extremi coaptatione, ita ut veritas nihil aliud sit,

Suade. 1.

Arg. 2.

quam me istud dicere, connotando extrinsece, quod ita est, eo modo, quo Duran. 1. distict. 30. q. 1. numero 17. intelligit duas albedines esse similes à parte rei, sine relatione superaddita: sed hoc album dici simile, alteri, quia istud est album, & illud etiam, hoc modo hoc nomen simile, vel album nihil aliud significat, quam pro materiali id in quo fundatur, proportio vel conformitas: pro forma-li autem significat, quod tale est, etiam aliud extremum. Hęc sententia probatur ratione, quia optime omnia defendit sine multiplicatione entitatum, & habet maximum fundamentum in Aristotele, qui capite, de substantia ait, orationem vel opinionem non mutari ex eo, quod transeat de vera in falsam, sicut mutatur homo, ex eo quod transeat de bono in malum, vel de calido in frigidum, & infra ait orationem, vel opinionem iudicij, non mutari de vera in falsam, per hoc quod aliquid recipiatur in ipsa, sed quia mutatio & passio, facta est in ipsa re, ex cuius esse, vel non esse, propositio dicitur vera vel falsa: & ita Sor. explicat ita Aristot. iuxta sensum huius opinionis: quod autem dentur denominationes, quę nec sint proprię entia realia, nec rationis late probauimus, in prædicamentis, & hoc est receptissimum apud authores, & apud D. Tho. qui in 1. dist. 3. quęst. 1. artic. 1. exemplificat in agente, quod denominatur ab actione, quę est extra ipsum. Idem ibi ad secundum, & dist. 4. q. 1. artic. 1. idem ponit in reatiuis non mutuis, vbi ait: alterum extremum denominari à relatione reali alterius extremi, sicut scibile à relatione scientię. & 2. d. 11. q. 1. ar. 1. ad secundum dicit quod accidentia quędam denominant, illud in quo non sunt, & de potentia quęst. 19. ar. 10. tertium dicit non esse necessarium, quod id, à quo

aliquid denominatur, sit semper forma, & de veritate. q. 1. artic. 4. ponit etiam denominationem à forma extrinsecā: & 1. parte. q. 37. ar. 1. & 1. 2. q. 7 artic. 1. & Caietan. 1. p. q. 13. artic. 7. dicit ex sententia D. Tho. Deum à parte rei, sine operatione intellectus, denominari creatorem à relatione existente in creatura, & saltem in omni opinione denominatur: terminus, nā à parte rei terminat talem relationem: sed esse terminum (vt infra in ratione vltima dicemus) non est nisi denominatio extrinsecā: ergo. Prima cōclusio, veritas formalis est aliquid reale: probatur, quia consistit in hoc, quod intellectus, per suum actum, attingit obiectū, prout est in se: sed hęc attingentia est à parte rei, sine vlla operatione intellectus: ergo est aliquid reale, & non rationis: cum enim homo iudicat Deum esse trinum, illud iudicium est verum, etiam si intellectus nihil consideret aut consingat. Secundo, veritas est perfectio intellectus: ergo est forma realis: antecedens probatur, quia veritas est maximē cōnaturalis intellectui, & ideo omnis scientia tendit ad veritatis inquisitionem, tanquam ad suam maximā perfectionem: & si intellectus appetit sci re, est propter ipsam attingentiam veritatis. 2. Dices cum Gabriele, & alijs, quod est perfectio ratione materialis, quod importat, scilicet ratione actus, non autem ratione finis. 3. Sed cōtra, ideo actus est perfectio intellectus, quia est verus, nam si sit falsus non est perfectior: ergo ipsa veritas est ratio, quare actus sit perfectio intellectus: ergo ipsa veritas, dicitur ex se aliquam perfectionem, sicut falsitas, dicitur ex se aliquam imperfectionem. Tertio, relationes rationis quę consequuntur esse apprehensum, non denominat formaliter, & intrinsece actū intellectus, sed solū denominat re cognitā, sed veritas formaliter denominat actū intellectus

1
concl.
Probat
variē.

2
Repli.

3
Impug.

vt dictum est, ergo non est ratio rationis, maior probatur, quia esse apprehensum, non denominat intellectum, sed rem: vnde ratio vniuersalis vel generis, &c. non denominat intellectum, sed naturam. Quarto quia iudicium esse verum, nihil aliud est, quam ita repręsentare rem intellectui, qualis est in se, sed hoc à parte rei habet actus ipse, ergo à parte rei habet id, per quod est verus.

2. Cōcl. Secunda conclusio. Veritas formalis non est ratio secundum esse. Probat, quia ratio secundum esse, pēdet essentialiter ab existentia termini: sed etiam si non existat terminus realiter existit veritas, ergo, maior patet, minor probatur: nam hoc iudicium Adami fuit, vel Antechristus erit à parte rei, est verus sine vlla operatione intellectus: & tamen non existit terminus, ergo.

Prob. 1. Dices tunc esse relationem rationis, sed hoc iam impugnatum est in prima conclusione. Præterea probatur veritas semper est eiusdem rationis (tam verus enim est actus, quo iudico Antechristum non esse sicut ille quo iudico cœlam esse) sed veritas vnus est aliquid reale, ergo & alterius.

4
Replie. Cōfirmatur, veritas & falsitas sunt proprietates necessario comittantes iudiciū intellectus, vt est à parte rei: sed nulla ratio necessario comittatur illud, quia non necessario habet extremum, reale ad quod referatur, ergo.

Secundo, cognitio quam Deus habet de reb' est verissima à parte rei, ergo per aliquid reale est vera, sed nō per relationem, quia in Deo non est vlla ratio realis ad res cognitās, ergo per aliquid absolutum, ergo similiter in nobis.

3. Cōcl. Tertio. cum cognosco chimeram esse monstrum, vel Antechristum non esse, tale iudiciū est verum à par-

te rei, & non per relationem realem: ergo, minor probatur, quia ad chimæram, vel ad rem non existentem non potest esse ratio realis.

Quarto, sanitas & pulchritudo consistunt etiam in quadam proportione & conformitate humorum, ergo, &c. alijs rationibus: id etiā probari potest, sed sufficiat ista.

Tertia conclusio. Veritas formalis est aliquid absolutum: ita Capre. 1. d. 19. q. 3. concl. 3. Et hoc etiam tenet Sorz. 6. Metaph. q. 17. quod manifeste patet ex præcedentibus, veritas enim dicit aliquid reale, vt probatum est in prima conclusione: non relatiuum, vt probatum est in secunda, ergo absolutum. Vnde dicimus veritatem esse dispositionem quandam, vel modum ipsius actus intellectus, per quem realiter dicitur conformis rei cognitę, atque ad eō est absolutus, licet nequeat explicari, nisi per modum relatiui: & ideo dicitur relatiuum secundum dici, sicut sanitas & pulchritudo, & alia similia, vnde veritas non est conformitas significans relationem: sed est dispositio quędam, seu modus actus ipsius intellectus, ex quo potest sequi talis ratio, si sit alterum extremum reale, ad quod referatur: nam quod actus intellectus sit repręsentatiuus obiecti non est ratio, sed ipsa met natura actus intellectus, ex qua potest sequi ratio, & similiter, quod actus intellectus sit quasi mediū per quod cognitum est in cognoscente, vel per quod ipsum cognoscentem, apprehendit rem non est ratio, sed intrinsecum modus actus intellectus: actum ergo esse verum non addit nisi quod repręsentet rem prout est in se, & hoc non est ratio, sed modus ipsius actus.

Cōfirmatur, hęc omnia in scientia, de cuius essentia est quod sit actus verus, & tamen non includit relationem secundum esse, sed secundum di-

Resp. 3.
Opin. 1.
Multipli
ci aucto
ritate
A. ist.

ei; & habet ex se esse commensuratum obiecto, non commensuratione dicente relationem secundum esse, sed dicente talem dispositione actus, qui potest fundare illam relationem.

Soluuntur arg. primę opinionis.

Ad argumenta primę opinionis respondeo, veritatem non consistere in illa conformitate obiecti, vt cognitio ad se existens, in o obiectum non dicitur verum per illam conformitatem, vt sic, nec per relationem rationis: sed tantum per extrinsecam denominationem actus intellectus, vt dicemus infra articulo sequenti. Quamuis postea intellectus possit plures relationes configere: & hoc est ens verum, quod Arist. exclusit a tractatione Metaphysica, quia nihil reale ponit in re, sed tantum denominatione extrinsecam, quam Phisicus & Dialecticus considerare possunt, in quantum de actibus intellectus considerant, sic patet ad argumenta, ad tertium iam dictum est supra, & magis dicitur infra.

Ad arg. secundę opinionis respondetur.

Ad argumenta secundę opinionis, ad primum negatur antecedens ad probationem. Respondeo, etiam visio corrumpitur ad corruptionem visibilis, & tamen non habet totum suum esse ad aliud, licet in suo esse pendeat ab existentia sui obiecti: vnde visio (& idem est de veritate) habet totum suum esse ordinatum ad aliud, sed est ipse ordo ad aliud, scilicet, ad terminum: sed contra naturę visio non pedit ab existentia visibilis, vt est obiectum, sed vt est causa effectiua visionis, mediante specie, vnde si Deus conferuet specie corrupto visibili, manet quidem visio, ergo visio essentialiter non pedit ab existentia obiecti, vt sic: ergo res que essentialiter dependet ab existentia obiecti, vt sic, habet totum suum esse ad aliud, ergo erit relatio, sed talis est veritas: nam iudicium ppendet in sua veritate ab existentia obiecti, cum etiam de potentia Dei implicet

manere veritatem in hoc iudicio, Petrus sedet, nisi ipse actualiter sedeat. Respondeo negando consequentiam quia instans habet totum suum esse, in ordine ad tempus cuius est continuarium, & sine quo implicat manere instans, & tamen non est relatio, & idem est de materia prima in opinione D. Tho & actio implicat quod sit si ne agente: vnde veritas non pedit essentialiter ab existentia obiecti: vnde tam realis veritas est, qua dico, homo est animal cum existit, ac quando non existit quod non eueniret si esset relatio. Alias dicitur quod actus prudentie dicitur, hic & tunc esse comedendum, esset relatio, quia si hoc talibus circumstantiis non esset actus prudentie: vnde licet veritas non consistat in relatione secundum esse: consistit enim in quadam commensuratione que destruitur per mutatione alterius extremi. Aliter respondent alij asserentes nunquam idem numero iudicium mutari de vero in falsum, sed hoc falsum est: nam cum iudico Petrum ista hora sedere, si in dimidia hora sedeat, & in alia surgat, in illa fuit verum iudicium: & postea si idem perseveret est falsum in alia dimidia. Vnde Arist. in c. de substantia. ait tex. 13. eandem orationem transire de vera in falsam, de quo agemus infra c. 3. Ad primum respon. non ad omnes qualitates esse per se motum, sicut non est ad figuram, sed ad similes qualitates: veritas autem tunc resultat naturaliter ad modum quo resultat relationes, vel sicut dictum est supra, ex D. Tho. intellectum Angeli actuatum tali specie, in presentia obiecti producere vestriziam intuitiuam, & in absentia abstractam, ipsa natura rei hoc exigente, sine eo quod obiectum extrinsecum effectiue concurrat. Ita, quando ita est obiectum intellectus eliciens iudicium, simul coproducit veritatem, alias falsitatem: ad eum etiam modum quo resultat in actu

Ad 2.

Soluuntur ratio nes tertiz opinionis.

actu bonitas, & malitia moralis, de quo alibi. Ad fundamentum tertiz opinionis respondeo, illud quidem probabilissimum esse, si tamen simul, concederemus duas res, non referri per relationem realem, sed per illam tantum denominationem, & habitudinem, nec actum dici bonum moraliter per aliquam rationem realem, sed tantum per denominatione: sed quia hoc dicemus infra non esse verum, ideo consequenter, hic loquendum est & quidem rationes allate in conclusionibus non solum videntur probare, veritatem esse a parte rei: sed esse etiam rationem realem superadditam rei. Arist. autem tantum vult solam substantiam recipere contraria, per mutationem Phisicam ipsius: & ita licet oratio transeat de vera in falsam per acquisitione noui modi realis: non tamen dicitur hęc transmutatio phisica, sicut quantitas non dicitur proprie recipere contraria ex eo quod transeat ex vna figura in aliam oppositam, &c.

ARTICVL. III.

Verum, veritas formalis sit tantum in iudicio intellectus?

Prima opinio Scoti Prob. 1.

Prima opinio tenet esse in rebus: ita Sco. 1. Meta. c. 20. Probatur primo, nam ab eo quod res est, vel non est intellectus dicitur verus, vel falsus: ergo veritas formaliter est in re. Confirmatur, quia alias veritas non diceretur absolute & simpliciter de rebus, quod est falsum: dicimus enim absolute verum Deum, &c.

Secundo

Secundo veritas est conformitas alicuius rei ad sua principia, ergo sicut iudicium intellectus dicitur verum, quia est conforme ipsi rei, eodem modo ipsa res diceretur vera, quia est conformis ad sua principia essendi, vel ad ipsum intellectum, na talis confor

mitas, est aliqua ratio comunis in re: ergo est in illa formaliter. Tertio verum est passio entis realis, ergo est formaliter in quolibet enti reali. Quarto, res ipsa prout est apta mouere voluntate, est formaliter bona, ergo prout est apta mouere intellectum erit formaliter vera. Secunda opinio tenet, saltem esse in quolibet actu intellectus, licet non sit iudicium: ita Ferr. 1. c. c. 59. Probatur primo, in quolibet intentione est adequatio intellectus & rei, ergo & veritas, antecedens probatur, quia etiam in simplici operatione cognoscitur res, vt est, vel non est, aliquid enim apprehenditur Petrus cęcus, aliquando videns, sicut ipse est a parte rei. Secundo, res dicuntur verę a veritate intellectus ex hoc solum quod intelliguntur: ergo in quolibet intentione est veritas, a qua denominatur vera res intellecta: quia non solum enunciabilia, sed etiam ipse res incompleta denominantur verę. Tertio, in sensu est veritas & falsitas, ergo etiam in quolibet actu intellectus, antecedens probatur: nam Arist. sępe asserit sensum semper esse verum circa proprium sensibile, & aliquando falsum circa comunem. Item quia sensus per suum actum adequatur rei sensibili & res sensibili ipse ergo, &c. Prima concl. Veritas formalis est tantum in iudicio intellectus in rebus, & per se. Ita Arist. 6. Meta. tex. 3. vbi ait, veritas formaliter tantum, est in intellectu, in rebus vero fundamentaliter, vel vt in causa, in vocibus vero vt in signo. Idem ait infra in hoc lib. c. 3. & 9. Meta. tex. 12. idem tenet D. Tho 1. p. q. 16. ar. 1. & 2. probatur, quia per solum iudicium cognoscitur aliquid, vt conforme vel difforme rei, comparando vnum alteri, ergo in solo iudicio est formaliter veritas. Probatur consequentia, quia veritas consistit in huiusmodi comparatione seu conformitate. Et ideo D. Tho. supra sic ea definit est conformitas rei ad

Tertio.

Quarto.

Secunda opinio Ferraric.

Suadet primo.

Secundo

Tertio.

1. Concl. Veritas formalis solum reperitur per se in intellectu iudicio.

rei ad intellectum: antecedens autem explicatur, quia intellectum iudicare quod homo est animal, est dicere, vel intelligere in actu exercito, quod ita est sicut ipse dicit, & intelligit, vbi per illas particulas, ita, & sicut, exprimitur conformitas, seu comparatio, quam in actu exercito fit: vnde cognitio dicitur vera formaliter, quia tribuit rei quod illi conuenit, sicut tūc dicitur falsa, quando tribuit quod ei non conuenit: ex quo patet res ipsas non dici veras formaliter, quia in tantum dicuntur veræ, in quantum possunt obijci veræ cognoscēti: imo nec simplex apprehensio intellectus, nec compositio, & diuisio, vt præscindunt à iudicio, habent in se veritatem formaliter, quia solum habent veritatem eo modo quo ipsæ res, sicut enim imago à parte rei dicitur conformis rei, per illam repræsentatæ, ita apprehensio, vnde non quælibet conformitas est formalis veritas: sed illa tantum quæ consistit in cognitione dicente verū, vel falsum, & significante hoc esse, vel non esse, quia per illam cognoscitur conformitas vnius rei ad aliā, & hoc significat definitio illa veritatis: sicut adæquatō intellectus, & rei, id est, veritas est quando ita adæquantur res in intellectu, sicut sunt in re per apprehensionem, aut non est adsequutus intellectus adæquatōnem inter res cognitās & cognoscentem, quod patet in vocibus: nam hæc vox homo, licet verum hominem significet, non tamen dicitur vera in significando, quia non significat conformitatem vnius ad alterum: & ita cū hominem concipio, non concipio verè nec falsò. Si quis tamen loco hominis conciperet equum, non diceretur falso concipere hominem, sed non illū concipere. Et hoc est quod dixit Aristoteli 9. Metaphy. cap. vlti. Intellectum non posse falli circa cognitionem, quod quid est, quia est res simplex intelle-

Explicatur definitio veritatis.

ctus, ergo per iudicium adæquatū rei, quia cognoscit illam prout est in se, vnde vbi est cognitio, & attingentia, ibi est adæquatō, & veritas formaliter, & quāto veritas aliorum ad hanc magis accedit, tanto est perfectior: ita veritas apprehensionis est multo perfectior, quam veritas rei, quia ad iudicium maximè accedit. Res autem etiam participant aliquo modo veritatem, quatenus habent esse adæquatū veræ cognitionis intellectus. Voces autem & scripturæ dicuntur veræ tantum per extrinsecam denominationem, in quantum sunt signa conceptum.